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1 Johdanto

Tämä on Opiskelijoiden harjoittelun kehittäminen Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirissä
(VSSHP) -projektin (OPIHAKE) loppuraportti. Projekti on osa sosiaali- ja terveysalan
opiskelijaohjauksen laadun ja moniammatillisten oppimisympäristöjen kehittämistyötä.
Projekti liittyi VSSHPn, Turun ammattikorkeakoulun (TuAMK) ja Yrkeshögskolan Novian
solmimaan nelivuotiseen sopimukseen terveysalan koulutuksen järjestämisestä (VSSHP
Hallitus 3.11.2015 liite 1 § 141) ja oli  osa em. sopimuksen mukaisen kliinisen hoitotyön
opettajan (KHO) tehtävää. Sopimuksen tarkoituksena oli varmistaa koulutuksen
työelämälähtöisyys ja -läheisyys sekä oppimisympäristöjen ja opiskelijaohjauksen laatu.
Sopimuksen mukaan kliinisen hoitotyön opettajien (4,25 henkilötyövuotta) tehtävänä oli
vastata opiskelijoiden oppimisprosessin ja ammatillisen kasvun tukemisesta,
henkilökunnan pedagogisen osaamisen vahvistamisesta sekä harjoittelun ja
opiskelijaohjauksen kehittämisestä ja laadusta näyttöön perustuen. Lisäksi VSSHPn
Terveysalan opiskelijoiden opetuksen kehittämissuunnitelmassa vuosille 2016 - 2018
(Liite 1) tavoitteena oli mm. moniammatillisen ohjausosaamisen tukeminen,
harjoittelukäytänteiden kehittäminen ja harjoittelupaikkojen kysynnän ja tarjonnan
kohtaaminen.

Tämän projektin tavoitteena oli harjoittelukäytänteiden kehittäminen,
opiskelijaohjausosaamisen vahvistaminen ja opiskelijaohjauksen liittäminen
urakehitykseen sekä harjoittelupaikkojen riittävyyden varmistaminen VSSHPssä.
Tarkoituksena oli mallintaa opiskelijamoduulimalli ja sen käyttöönotto VSSHPn
yksiköissä. Tavoitteet ja tarkoitus toteutuivat. Projektin tulokset on kuvattu tarkemmin
osiossa neljä (4).

VSSHP toimii opetussairaalana tarjoten mm. sosiaali- ja terveysalan ammatillista
koulutusta järjestävien oppilaitosten opiskelijoille laadukasta ja turvallista ammattitaitoa
edistävää harjoittelua oppilaitosten kanssa laaditun erillisen sopimuksen pohjalta. Tämä
projekti kohdistui VSSHPn yksiköihin, siellä harjoittelua suorittaviin sosiaali- ja
terveysalan opiskelijoihin ja heidän ohjaajiinsa. Harjoittelulla tässä tarkoitettiin sekä
ammattikorkeakouluharjoittelua että toisen asteen koulutuksen työssäoppimista.

VSSHP:n sitovana tavoitteena on huolehtia korkealuokkaisesta opetuksesta ja
tutkimuksesta toteuttamalla erityisvastuualueen tutkimus- ja tiedestrategiaa sekä
opetus- ja koulutuspolitiikkaa. Yliopiston, korkeakoulujen, ammatillisten oppilaitosten ja
työelämän näkökulmasta tiivis opetus- ja koulutusyhteistyö, laadukas opetus ja ohjaus
moniammatillisissa oppimisympäristöissä sekä riittävät perus- ja jatkokoulutuksen
resurssit ovat keskeisiä yhteisen kehittämisen osa-alueita. Opiskelijoiden
harjoitteluympäristöjä kehitetään yhteistyössä eri toimijoiden kanssa. On tärkeää
turvata, että opetuksen ja ohjauksen sisältö, toteutus ja laatu vastaavat
opetussuunnitelmien tavoitteita. Opiskelijoiden harjoittelussa yhdistyy oppimisen ja
soveltavan tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnan periaatteet.
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2 Projektin taustaa

Opiskelijaohjauksen laatuun halutaan satsata, jotta oppilaitoksista valmistuu työelämään
mahdollisimman hyviä työntekijöitä. Onkin tärkeää tarkastella, miten opiskelijoita
voitaisiin yhä paremmin ohjata harjoittelussa.

2.1 Harjoittelu osana sosiaali- ja terveysalan koulutusta

Sosiaali- ja terveysalan ammattiin voi opiskella ammattikorkeakoulussa ja toisen asteen
oppilaitoksessa. Ammattikorkeakoulututkinnon tavoitteena on, että tutkinnon
suorittaneilla on laaja-alaiset, käytännölliset perustiedot ja -taidot sekä teoreettiset
perusteet toimia työelämässä oman alansa asiantuntijana, valmiudet seurata ja edistää
oman ammattialan kehittymistä, edellytykset oman ammattitaidon kehittämiseen ja
elinikäiseen oppimiseen sekä riittävä viestintä- ja kielitaito oman alansa tehtäviin sekä
kansainväliseen toimintaan ja yhteistyöhön. (Valtioneuvoston asetus
ammattikorkeakouluista 1129/2014.) Sosiaali- ja terveysalan perustutkinnon
suorittaneilla on laaja-alaiset ammatilliset perusvalmiudet alan eri tehtäviin sekä
erikoistuneempi osaaminen ja työelämän edellyttämä ammattitaito vähintään yhdellä
osa-alueella. (Opetushallitus 2014)

Terveysalan koulutukseen kuuluu olennaisena osana harjoittelu ja vastaavasti
sosiaalialan koulutukseen työssäoppiminen käytännön harjoittelupaikoissa. Tässä
käytetään yhteisesti sanaa harjoittelu sekä harjoittelusta että työssäoppimisesta.
Harjoittelua on noin kolmasosa opinnoista. Harjoittelun tavoitteena on perehdyttää
opiskelija ohjatusti ammattiopintojen kannalta keskeisiin käytännön työtehtäviin sekä
tietojen ja taitojen soveltamiseen työelämässä (Opetusministeriö 2009).
Opiskelijamoduulimalli on yksi tapa järjestää opiskelijoiden harjoittelu.

2.2 Opiskelijamoduuliharjoittelu

Opiskelijamoduuuli -määritelmä täsmentyi projektin aikana ja jatkossa käytetään sanaa
opiskelijamoduuliharjoittelu. Opiskelijamoduuliharjoittelussa vähintään kaksi opiskelijaa
työskentelee tiiminä, joka vastaa heille osoitettujen potilaiden hoidon kokonaisuudesta
mahdollisimman itsenäisesti ohjaajatiimin tukemana. Toiminta on suunnitelmallista ja
vastuuta lisätään asteittain osaamisen mukaan. Potilas on oppimisen lähtökohta ja
vertaisoppimisella on mallissa keskeinen rooli. Oppiminen nähdään prosessina, jossa
yksilön oma aktiivisuus rakentaa ja kehittää tietoja ja taitoja reflektoiden muiden
opiskelijoiden kanssa.  Ohjaajatiimin rooli on mentoroiva ja päivittäisohjaus toteutetaan
pääsääntöisesti yhteisesti koko opiskelijatiimille yksilölliset tarpeet huomioiden.

Viime vuosina on teorian ja osaamisen yhdentymiseksi perustettu useita erilaisia
niinkutsuttuja opiskelijamoduuleita. Niitä kutsutaan maailmalla harjoitteluosastoiksi
(training wards), opiskeluyksiköiksi (dedicated eduacation units) sekä opiskelijaosastoiksi
(clinical education wards). Opiskelijamoduuleissa harjoittelevat eritasoiset ja useamman
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eri ammattiryhmän opiskelijat. (Manninen 2014.) Opiskelijaosastoilla on todettu olevan
mahdollisuus edistää opiskelijoiden oppimista (Manninen 2014) ja opiskelu
opiskelijaosastoilla on koettu yleisesti ottaen positiivisena (Scicluna, O’Sullivan, Boyle,
Jones & McNeil 2015).

Projektin alussa opiskelijamoduuli määriteltiin seuraavasti: opiskelijamoduulilla
tarkoitetaan terveydenhuollossa olevaa opiskelijoiden harjoitteluyksikköä, jossa
oppiminen tapahtuu moniammatillisessa yhteistyössä koulutuksen, työelämän ja
yksiköissä olevien potilaiden kanssa. Opiskelijamoduulissa opiskelijat ottavat vastuun
omasta ja vertaisten oppimisesta sekä potilaan kokonaishoidosta ohjaajan tuella.
Oppimisen keskiössä ovat potilaat.

Suomeen opiskelijamoduulimalli tuli Ruotsista Tukholman Karoliinisesta sairaalasta,
jonne perustettiin opiskelijaosasto vuonna 2005 (Manninen 2014).  Mallia on jalkautettu
Pohjois-Pohjanmaan, Pirkanmaan sekä Helsingin ja Uudenmaan sairaanhoitopiireissä.
Suomessa näistä yksiköistä on alettu vuonna 2018 käyttää nimeä opiskelijamoduuli.
Opiskelijamoduulimallin avulla oletetaan päästävän projektin tavoitteisiin.

Opiskelijamoduulissa opiskelijat ottavat vastuuta sekä omasta että toisten opiskelijoiden
oppimisesta sekä potilaiden hoitamisesta osaamistasonsa mukaan ohjaajan tuella.
Opiskelijamoduulimallissa opiskelijat nähdään aktiivisina oppijoina. Opiskelijat vastaavat
yhden tai useamman potilaan hoidosta yhdessä ohjaajan ohjauksella. Opiskelija oppii
hoitamaan potilasta kokonaisvaltaisesti, hän kokee olevansa osa moniammatillista
työyhteisöä, oppii ajattelemaan kriittisesti ja tekemään potilaan hoitoon liittyviä
päätöksiä sekä oppii potilas- ja asiakaslähtöisyyttä. Malli edistää hoitotyön
asiantuntijaksi kehittymistä ja ammatillisen roolin löytämistä. Lisäksi sen avulla pyritään
helpottamaan opiskelijan siirtymistä työelämään sekä vahvistamaan yhteistyöosaamista.
(Manninen 2014.)

Opiskelija oppii myös potilaalta, jolla nähdään olevan aktiivinen rooli opiskelijan
oppimisessa. Hoitamaan oppiminen sekä potilaiden hoitaminen ovat hoitotyön
koulutuksessa keskeisiä osa-alueita. Mallin myötä opiskelijoilla on ollut riittävästi aikaa
toteuttaa potilashoitoa. (Manninen 2014, Suikkala 2007.)

Ohjaajien ohjausosaaminen vahvistuu opiskelijamoduulimallissa heidän toimiessaan
opiskelijan mentoreina. Ohjaajat oppivat avoimeen ja toistuvaan kommunikaatioon
opiskelijan kanssa, antamaan rakentavaa palautetta opiskelijalle sekä reflektion käyttöä
osana opiskelijaohjausta ja arviointia. (Manninen 2014.)

Opiskelijamoduulimallin myötä pystytään vastaamaan myös harjoittelupaikkatarpeeseen
(Manninen 2014). Potilaiden hoito on muuttumassa avohoitopainotteisemmaksi, mikä
johtaa vuodeosastojen potilaspaikkojen vähenemiseen. Mm. tämän seurauksena myös
opiskelijoiden vuodeosastoharjoittelupaikkoja on jouduttu vähentämään.

Opiskelijamoduuliharjoittelun pedagoginen viitekehys perustuu tulkintaan Mezirowin
(2009) transformatiivisen oppimisen teoriasta, jossa oppimisprosessin tavoitteena on
itseohjautuva oppiminen.  Se koskettaa jokaista osastolla työskentelevää ja näyttäisi
antavan mallin hyvälle ohjaukselle.
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2.3 Pedagoginen viitekehys

Mezirowin (2009) transformatiivisen oppimisen teoriassa oppiminen nähdään tarkoitus-
tehtävä -prosessina, jossa opiskelijat toimivat aktiivisesti ja ottavat vastuuta omasta
oppimisestaan. Transformatiivisessa eli uudistavassa oppimisessa on keskeistä
kokemusten tulkinta. Oppiminen on prosessi, jossa käyttäen pohjana aikaisempaa
tulkintaa, rakennetaan uusi tai tarkistettu kokemuksen merkityksen tulkinta, joka ohjaa
tulevaa toimintaa. Oppiminen on itseohjautuvaa, kun uusiin asioihin suhtaudutaan
tietoisesti, kriittisesti ja reflektiivisesti. Keskustelulla on tärkeä merkitys
oppimisprosessissa. Keskustelu on välttämätöntä, jotta voidaan arvioida mitä ja millä
tavoin ihminen ymmärtää, ja miten hän arvioi uskomuksiensa uskottavuutta. Oppiminen
on näin sosiaalinen prosessi, jossa keskustelulla on keskeinen osa, kun asioille ja
kokemuksille annetaan merkityksiä. Reflektiivisyys, itseohjautuvuus, kriittinen reflektio,
merkitysskeemat ja merkitysperspektiivi ovat keskeisiä käsitteitä transformatiivisessa
oppimisessa. Oppiminen tapahtuu kaikkien tilanteiden kautta joissa opiskelija on
potilaan, ohjaajan ja muiden opiskelijoiden kanssa. Pedagoginen viitekehys koostuu
kolmesta osasta: potilaskeskeinen oppiminen, ohjaajien tuki ja vertaisoppiminen.
(Mezirow 2009.)

2.3.1 Potilaskeskeinen oppiminen

Potilaalla nähdään olevan keskeinen rooli opiskelijan oppimisessa. Hyvä ilmapiiri sekä
keskinäinen vuorovaikutussuhde vaikuttavat potilaiden aktiiviseen osallistumiseen
opiskelijoiden opetuksessa. Opiskelijoiden vastuu omasta oppimisesta tarjoaa
mahdollisuuksia luoda keskinäistä vuorovaikutussuhdetta potilaiden kanssa. Jatkuva
vuorovaikutussuhde lisää opiskelijoiden kiinnostusta potilaiden tilanteesta ja
vakiinnuttaa syntynyttä vuoropuhelua. Opiskelijoiden omaksuttua kokonaisvaltainen
lähestymistapa, kohtaamisista tulee merkityksellisiä sekä potilaalle että opiskelijalle.
(Manninen 2014.)

Sekä potilaat että opiskelijat hyötyvät vuorovaikutussuhteesta molempia
voimaannuttavalla tavalla. Potilaat, omien kykyjensä mukaan ja oman tilanteensa
asiantuntijana, voivat toimia opiskelijan oppimisen lähteenä kertomalla kokemuksia
terveydestään, sairauden vaikutuksista, perheistään sekä millainen vaikutus opiskelijan
toimilla on heidän hyvinvointiinsa. Opiskelijan havaintokyky kehittyy potilasta
kuuntelemalla ja lopulta sillä on vaikutusta myös hoidon laatuun. (Suikkala 2007.)
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2.3.2 Ohjaajien tuki

Yhteistyönä tapahtuva käytännön harjoittelu suoritetaan opiskelijamoduulissa ohjaajan
valvonnassa ja tuella. Opiskelijaa ohjaa useampi eri ohjaaja, joten oppiminen on
pohtivaa, reflektoivaa ja kyseenalaistavaa, ei mallioppimista. Sosiaalinen konteksti on
tärkeää. Ohjaaja ei anna valmiita vastauksia, vaan opiskelija itse pohtii ja pyrkii
löytämään oikeat ratkaisut. (Manninen 2014.)

Opiskelijat ottavat osaamisensa huomioiden vastuun sovittujen potilaiden
kokonaishoidosta, aluksi yhdestä potilaasta ja jatkossa mahdollisesti useammasta.
Opiskelijat suunnittelevat, toteuttavat ja arvioivat potilaan hoitoa työvuoronsa aikana
ohjatusti. (Manninen 2014.)

Opiskelijat työskentelevät mahdollisimman itsenäisesti ohjaajan ohjauksessa ja
tukemana. Ohjaajat ovat läsnä, vaikka opiskelijat viettävät aikaansa potilaiden kanssa
ilman ohjaajia. Opiskelijat ja ohjaajat työskentelevät yhdessä, mutta opiskelijan tai
potilaan tarpeen vaatiessa ottavat myös tilanteen haltuunsa. Mikäli ohjaaja huomaa
opiskelijan tarvitsevan apua, he pitävät huolen tarpeellisesta avun saamisesta. Ohjaaja
takaa potilasturvallisuuden. Yksikön hoitajat ohjaavat opiskelijoita työvuorosijoittelun
mukaisesti. He toimivat ns. lähiohjaajina. (Manninen 2014.)

Ohjaajat toimivat opiskelijoiden mentoreina. He kommunikoivat opiskelijoiden kanssa
avoimesti ja toistuvasti. He antavat rakentavaa palautetta ja auttavat opiskelijoita
etsimään vastauksia ja ratkaisuja. Niiden avulla ohjaajat antavat hyväksynnän
opiskelijoiden toteuttamalle hoitotyölle. He reflektoivat opiskelijoiden kanssa osana
opiskelijaohjausta ja arviointia. Ohjaajat keräävät tietoa opiskelijoista myös potilailta,
muilta ammattiryhmiltä sekä havainnoivat, kuuntelevat opiskelijoiden sekä
opiskelijoiden ja potilaiden välisiä keskusteluja.  Arviointi perustuu harjoittelujakson
opetussuunnitelman mukaisiin opiskelijan omiin tavoitteisiin. Vastuuohjaajiksi nimetyt
ohjaajat huolehtivat tavoitekeskustelusta, väli- ja loppuarvioinnista sekä harjoittelun
yleisestä sujumisesta. (Manninen 2014.)

2.3.3 Vertaisoppiminen

Vertaisoppimisesta on yksi opiskelijakeskeisistä oppimismetodeista. Opiskelijat hoitavat
potilaita vähintään kahden opiskelijan tiimissä. Näin opiskelijat oppivat toisiltaan.
Vertaisoppimisessa korostuu opiskelijoiden aktiivinen osallistuminen ja vastuu omasta
sekä toisen oppimisesta. (Manninen 2014, Stone, Cooper & Cant 2013.) Tässä
vertaisoppimisen nähdään kahden tai useamman opiskelijan yhteistyönä, jossa
opetetaan, reflektoidaan ja annetaan palautetta.
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3 Projektin eteneminen

Projekti toteutui Varsinais-Suomen sairaanhoitopiirissä osana kliinisen hoitotyön
opettajien työtä. Opiskelijamoduuliharjoittelumallia on kaikkiaan pilotoitu 18 eri
yksikössä (Liite 2). Keväällä 2017 pilottiin osallistui kuusi (6) yksikköä, syksyllä 2017
yhdeksän (9), keväällä 2018 12 yksikköä, syksyllä 2018 10 yksikköä ja keväällä 2019 13
yksikköä. Osa yksiköistä on välillä pitänyt taukoa, mutta ainoastaan Turunmaan kirurgia
on lopettanut kokonaan yksikön toimintojen muututtua. Joissain yksiköissä on ollut
haastetta saada pilottitoteutumaan vähäisen opiskelijamäärän vuoksi. VSSHP:n
henkilökunta on pilotti-yksiköissä sitoutunut pääsääntöisesti hyvin ohjaamaan ja
opettamaan opiskelijoita opiskelijamoduuliharjoittelussa. Projektisuunnitelma
hyväksyttiin Opetuksen tiimin ohjausryhmässä suunnitellusti 6.9.2017 (OPTI OHRY)
Projekti esiteltiin ohjausryhmän ohjeistamana 13.9.2017 ylihoitajakokouksessa.

3.1 Projektiorganisaatio

Projektin vastuuhenkilönä toimi VSSHPn hallintoylihoitaja. Projektipäällikkönä on
toiminut VSSHPn kliinisen hoitotyön opettaja (ma) Merja Nummelin. Projektille valittiin
sekä ohjausryhmä että projektiryhmä.

OPTI OHRY toimi OPIHAKE-projektin ohjausryhmänä. Haasteita projektin
eteenpäinviemiselle aiheutti mm. hallintoylihoitajan ja näin ollen projektivastaavan
vaihtuminen kahteen otteeseen projektin aikana. Lisäksi Turun AMKn koulutusvastaava
on vaihtunut sopimuskauden aikana.

Projektiryhmä muodostettiin jo olleesta KHO-mallit -tiimistä, joka koostui VSSHPn,
TuAMKn ja YH Novian kliinisen hoitotyön opettajista (9) sekä VSSHPn
opetuskoordinaattorista (1). Projektipäällikkö toimi projektiryhmän puheenjohtajana.
Projektiryhmän sihteeri valittiin kokouskohtaisesti. Projektin edetessä projektiryhmä
kokoontui projektin loppua kohden säännöllisemmin (Liite 3).

Ohjausryhmä:

Päivi Nygren, Tuija Lehtikunnas, Wiveka Kauppila, Hallintoylihoitaja VSSHP (pj,
projektivastaava)

Marjut Putkinen, Anne Isotalo, Koulutusjohtaja TuAMK (vpj)

Sanna Salanterä, ylihoitaja VSSHP ja kliinisen hoitotieteen professori Turun yliopisto

Tiina Tarr, opetuskoordinaattori, VSSHP (siht)

Pia Ahonen, koulutus- ja tutkimuspäällikkö, TuAMK

Pekka Makkonen, kehittämisylihoitaja, VSSHP

Minna Syrjälainen-Lindberg, utbildningsansvarig, YH Novia

Merja Nummelin, kliinisen hoitotyön opettaja, VSSHP, (projektipäällikkö, esittelijä)
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sekä puolivuosittain vaihtuvat kliinisen hoitotyön opettajat ja heidän ylihoitajat

Projektiryhmä:

Merja Nummelin, kliinisen hoitotyön opettaja, VSSHP (pj, projektipäällikkö, esittelijä)

Heikki Ellilä, kliinisen hoitotyön opettaja, TuAMK

Sini Eloranta, Nina Rantalaiho-Kulo, kliinisen hoitotyön opettaja, TuAMK

Teija Franck, kliinisen hoitotyön opettaja, TuAMK

Kati Kulju, kliinisen hoitotyön opettaja, TuAMK

Riitta-Liisa Lakanmaa, kliinisen hoitotyön opettaja, TuAMK

Hanna Limnell, kliinisen hoitotyön opettaja, YH Novia

Susanna Mört, kliinisen hoitotyön opettaja, TuAMK

Tiina Tarr, opetuskoordinaattori, VSSHP

Leena Walta, kliinisen hoitotyön opettaja, TuAMK

3.2 Projektin tarkoitus ja tavoitteet

Tämän projektin tarkoituksena oli mallintaa opiskelijamoduulimalli ja sen käyttöönotto
VSSHPn yksiköissä.

Tämän projektin tavoitteena oli

1. harjoittelukäytänteiden kehittäminen

2. opiskelijaohjausosaamisen vahvistaminen ja opiskelijaohjauksen liittäminen
osaksi urakehitystä

3. harjoittelupaikkojen riittävyyden varmistaminen VSSHPssä.

3.3 Projektin menetelmät

Projektin menetelmä mukaili toimintatutkimusta. Olemassa olevaa käytäntöä kehitettiin
paremmaksi. Projektissa tehtiin yhteistyötä vapaaehtoisesti
opiskelijamoduuliharjoittelupilotteihin osallistuvien yksiköiden henkilöstön sekä
oppilaitosten kanssa. (Metsämuuronen 2009.)

Interventiona tässä oli opiskelijamoduulimallin pilotointi yksiköissä sekä
ohjaajakoulutuksen pilotointi koko organisaatiossa. Pilottien jälkeen kerättiin palautetta
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niin opiskelijoilta kuin ohjaajilta. Palautteiden perusteella tehtiin tarvittavat muutokset
ja kehitettiin harjoittelukäytänteitä opiskelijamoduulimallia soveltaen, suunniteltiin
systemaattinen moniammatillinen ohjaajakoulutus sekä pyrittiin lisäämään
harjoittelupaikkoja. Lopullisena tarkoituksena oli mallintaa opiskelijamoduulimalli ja sen
käyttöönotto VSSHPn yksiköissä. (Metsämuuronen 2009.)

3.4 Projektin osa-alueet ja aikataulu

Projekti käynnistyi virallisesti 1.9.2017 ja toteutuksen pääpaino on vuosilla 2018 ja 2019.
Projekti päättyi kesäkuussa 2019 suunnitelman mukaisesti. Projektiin liittyviä asioita
kehitettiin jo syksyn 2016 alusta lähtien osana kliinisen hoitotyön opettajan tehtävää ja
opetuksen tiimin (OPTI) alatyöryhmän KHO-MALLIT -tiimin työnä. Projektin osa-
alueiden, aikataulusuunnitelman ja toteutuksen kuvaus liitteenä (Liite 3).

3.5 Projektin resurssit

Projekti oli osa kliinisen hoitotyön opettajien, VSSHPn opetuskoordinaattorin sekä
VSSHPn hallintoylihoitajan työtä. Projekti oli myös osa projekti- ja ohjausryhmään
kuuluvien oppilaitosten edustajien työtä.

Opiskelijamoduuliharjoittelumallin suunnittelu vaati työaikaa osastonhoitajalta ja
opiskelijavastaavilta, mutta sen laskettiin olevan osa oman työn kehittämistä ja oman
osaamisen kehittymistä. Opiskelijoiden alkuperehdytys vaati myös aikaresurssia, kun
vastuuohjaajat irrotettiin kahteen ensimmäiseen perehdytyspäivään harjoittelujakson
alussa. Perehdytys nähtiin hyvin tärkeäksi.

3.6 Kustannukset

Projekti tehtiin osana opiskelijaohjauksen laadun kehittämisen tehtävää ja työaika- ja
matkakulut on maksettu normaalin käytänteen mukaisesti kyseisen henkilön omasta
organisaatiosta.
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4 Projektin tulokset

4.1 Opiskelijamoduuliharjoittelumalli

Tavoite 1. Harjoittelukäytänteiden kehittäminen

1.1 Projekti aloitettiin mallintamalla VSSHPn opiskelijamoduulimallia näyttöön
perustuen. Kirjallisuuteen, asiantuntijaluentoihin (HUS; Elina Koota, OYS;
Tarja Koskela 25.8.2016 sekä Karolinska; Katri Manninen 5.4.2017), mallien
esittelyyn lyncillä 25.8.2016 (Katri Manninen ) ja Karolinska Sjukhusetin
vierailuun (Katri Manninen 6.-8.2.2017) perustuen lähdettiin
suunnittelemaan pilottien toteutusta ja keskeisiä huomioitavia asioita
VSSHPssä. Keskeistä materiaalia kaikkien KHOiden ja pilottiyksiköiden
käyttöön kerättiin aluksi DropBoxiin ja myöhemmin materiaalit siirrettiin
OneDriveen. Keskeiset asiat listattiin opiskelijamoduulimalliin liittyen.
Suunniteltiin Pilotin 1 Opiskelijamoduuliharjoittelun toteutuksen
suunnittelupohja (Liite 4).

1.2 Opiskelijamoduulimallipilottiin rekrytoitiin KHOiden toimesta vapaaehtoisia
VSSHPn yksiköitä ja tehtiin yksikkökohtaiset toteutussuunnitelmat tiiviissä
yhteistyössä yksiöissä esimiesten ja opiskelijavastaavien kanssa 1.1 kohdassa
mainitun toteutuksen suunnittelupohjan mukaan (Liite 4).

1.3 Opiskelijamoduulipilottiin 1 osallistuneiden yksiköiden henkilöstö
perehdytettiin opiskelijamoduulimallin harjoittelukäytänteisiin ja
pedagogiseen viitekehykseen. Perehdytys alkoi koko VSSHPn henkilöstölle
suunnatuilla luennoilla (mm. Katri Maninen alueellisessa koulutuspäivässä).
Jokaisessa yksikössä pidettiin henkilöstölle ennen
opiskelijamoduuliharjoittelupilotin alkua perehdytystä osastokokouksessa.
Perehdytyksessä kerrottiin liitteessä 4 olleet asiasisällöt ja henkilöstöllä oli
mahdollisuus esittää mieltä askarruttavista asioista kysymyksiä.

1.4 Pilotti 1 toteutettiin keväällä 2017 liitteen 3 mukaisissa kuudessa yksiköissä.
Syksyllä  2017  kolme  uutta  yksikköä  (Liite  2)  liittyi  mukaan,  kuuden  muun
yksikön ollessa mukana jo pilotti 2ssa. Pilotit kestivät 5 viikkoa ja sijoittuivat
eri ajankohtiin (Liite 5).

1.5 Pilotin 1 jälkeen kerättiin palautetta opiskelijoilta (N=37, n=29) ja ohjaajilta
(n=40) palautetta erikseen laaditulla palautelomakkeella. Opiskelijoiden
vastausprosentti oli 78 %. Opiskelijoilta palaute kerättiin harjoittelun
viimeisenä päivänä paperilomakkeella, jonka tulokset projektipäällikkö vei
Webropoliin kootusti kaikista yksiköistä. Ohjaajilta palautetta kerättiin
sähköisesti sähköpostilla.

Kyselylomakkeen kysymykset koostuivat CLESin potilas-osion elementeistä
(©Suikkala A 2007) sekä opiskelijamoduulin keskeisiä elementeistä
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(Manninen K 2014). Ohjaajien kyselyssä hyödynnettiin OYSin
moduulipalautekyselyä sekä opiskelijamoduulin keskeisiä elementtejä
(Manninen K 2014). Kyselylomakkeiden sisältö ja kyselyjen tulokset ovat
liitteessä 6.

Lisäksi YAMK-opinnäytetyönä arvioitiin, miten opiskelijoiden innovaatio-
kompetenssit kehittyivät Tyksin naistenkilinikalla opiskelijaosastopilotin aikana ja
miten opiskelijaosasto tuki uudista-van oppimisen kautta opiskelijan ammattilista
identiteettiä ja taitojen kehittymistä. Palautteen perusteella opiskelijaosasto
työharjoittelumuotona tuki opiskelijan ammattilista identiteettiä, antoi opiskelijalle
työelämävalmiuksia sekä kehitti opiskelijan innovaatiokompetensseja kaikilla osa-
alueilla. Lisää opiskelijaosasto voit lukea
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/167313/Leppanen_Marika.pdf?se
quence=2&isAllowed=y . (Leppänen M 2019.)

Projektin tiimoilta aloitettiin kolme muuta opinnäytetyötä, jotka jatkunevat
projektin päätyttyä. Projektiin liittyvät YAMK-opinnäytetyöt ovat
vertaisoppimisesta ja hyvistä ohjauskäytänteistä
opiskelijamoduuliharjoittelussa. Pro-gradu opinnäytetyön aiheena on
opiskelijan ja potilaan suhde.

1.6 Opiskelijamoduulimallia kehitettiin palautteen perusteella. Keskeisiä
kehitettäviä asioita kyselyihin ja muihin huomioihin liittyen olivat;
perehdytystä toivottiin lisää koko henkilökunnalle, reissuvihon käyttö ja
sisältö vaativat lisäselvitystä, reflektiokeskustelun merkitys ei ollut selkeä,
vertaisoppimisen merkitys ja toimintatapa ei ollut selkeä,
opiskelijamäärä/vuoro/vastuuohjaaja vaati pohdintaa eikä haluttu jatkossa
pelkästään lähihoitajataustaisia opiskelijoita, kuten pilotti 1een valittiin
tietoisesti.

Perehdytykseen panostettiin yksikön resurssit huomioiden. Reissuvihon
täyttämisestä annettiin lisäohjeistusta. Ohjeistettiin sekä opiskelija että
ohjaaja kirjaamaan opittuja asioita, kysymyksiä, suunnitelmia,
ongelmakohtia, pohdintaa tavoitteiden mukaisesti. Joku yksikkö kirjasi em.
asiat omien laatimien osaamisalueiden/aihesisältöjen mukaan (lääkehoito,
kliininen osaaminen, potilaan ohjaaminen mm.) Jäätiin kuitenkin
kaipaamaan menetelmää, joka palvelee parhaiten opiskelijan osaamisen
kehittymistä opiskelijan osaamisen lähtötaso huomioiden ja opiskelijan
omien tavoitteiden suuntaisesti. Myöhemmin reissuvihon tilalle kehitettiin
Harjoittelupäiväkirja. Opiskelija kirjaa siihen omat tavoitteensa, joita
arvioidaan (opiskelija ja ohjaaja) koko harjoittelun ajan. Harjoittelupäiväkirja
on saatavana VSSHPn Opiskelijaohjaajien käsikirjasta -> VSSHP Moodle ->
Opiskelijan ohjausprosessi -> Opiskelijan oppimistavoitteiden asettaminen.
Harjoittelupäiväkirjan suunnittelivat Turun yliopiston Hoitotieteen laitoksen
opettajaopiskelijat Anna-Sofia Korteniemi ja Sunna Rannikko osana
VSSHPssä suoritettua opetusharjoittelua. Reflektiokeskustelusta ja
vertaisoppimisessa on pidetty koulutusta opiskelijaohjaajille.

https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/167313/Leppanen_Marika.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://www.theseus.fi/bitstream/handle/10024/167313/Leppanen_Marika.pdf?sequence=2&isAllowed=y
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1.7 Pilotti 2 toteutettiin syksyllä 2017 vapaaehtoisesti mukaan lähtevissä
yksiköissä. Kaikki kuusi keväällä 2017 Pilotti 1ssä mukana olleet yksiköt
jatkoivat pilotissa 2 syksyllä 2017.

1.8 Pilotin 2 jälkeen kerättiin palautetta opiskelijoilta (n=25) ja ohjaajilta (n=30).
Palaute kerättiin samalla kyselylomakkeella ja samalla tavalla kuin pilotissa
1, kts kohta 1.5. Liitteessä 7 on syksyn pilotista 2 palautetulokset sekä
verraten kevään pilotin 1 tuloksiin.

1.9 Pilottien 1 ja 2 palautteen perusteella mallinnettiin opiskelijamoduulimallin
määritelmä (alla) ja kuva (Liite 9) VSSHPssä.
Opiskelijamoduuliharjoittelumalli kehittyi sekä pilottien että koko projektin
aikana. Projektipäällikkö on Valtakunnallisten opettajien (ValOpe) verkoston
alatyöryhmässä moniammatillisen oppimisympäristöt (MOPPI) ja yhdessä
VSSHPssä työskentelevien KHOiden kanssa miettinyt
opiskelijamoduuliharjoittelumallin määritelmää, joka muotoutui seuraavan
laiseksi;

Opiskelijamoduuliharjoittelussa vähintään kaksi opiskelijaa työskentelee
tiiminä, joka vastaa heille osoitettujen potilaiden hoidon kokonaisuudesta
mahdollisimman itsenäisesti ohjaajatiimin tukemana. Toiminta on
suunnitelmallista ja vastuuta lisätään asteittain osaamisen mukaan. Potilas
on oppimisen lähtökohta ja vertaisoppimisella on mallissa keskeinen rooli.
Oppiminen nähdään prosessina, jossa yksilön oma aktiivisuus rakentaa ja
kehittää tietoja ja taitoja reflektoiden muiden opiskelijoiden kanssa.
Ohjaajatiimin rooli on mentoroiva ja päivittäisohjaus toteutetaan
pääsääntöisesti yhteisesti koko opiskelijatiimille yksilölliset tarpeet
huomioiden.

Opiskelijamoduuliharjoittelumalli kuvana (Liite 9)

1.10 Keväällä 2019 opiskelijamoduuliharjoittelupalaute liitettiin osaksi muuta
opiskelijapalautetta, oppiminen harjoittelussa -osio. Opiskelijapalautetta on
kerätty CLES- mittarilla (Saarikoski M. 2002). VSSHPssä käytössä olevat
mittarin osa-alueet ovat työyksikön ilmapiiri, hoidon ja asiakastyön
lähtökohdat, ohjaukselliset lähtökohdat ja ohjaussuhteen toimivuus.
Sähköiseen opiskelijapalautelomakkeeseen, jonka osana CLES-mittari on, on
liitetty kaksi uutta osiota vuoden 2019 alusta; oppiminen harjoittelussa ja
opiskelija-potilas -suhde. Kevään 2019 opiskelijapalautteista tehtiin vertailu
kahden eri ohjausmallin osalta, opiskelijamoduuliharjoittelun ja nimetyn
oman ohjaajan eli ns. perinteinen malli (liite 8).

CLES -palautteiden perusteella työyksikön ilmapiiri oli perinteisellä
ohjausmallilla (nimetty oma ohjaaja) parempi kuin moduulissa.
Lähiesimiehen tuki oli myös moduulissa matalampi, kuin perinteisessä
ohjausmallissa. Hoidon ja asiakastyön lähtökohdat -osion osalta
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tiedonkulussa nähtiin moduulissa enemmän katkoksia moduulissa.
Ohjaukselliset lähtökohdat -osiossa koko henkilökunnan kiinnostus
opiskelijaohjauksesta oli laskenut moduulissa. Samoin omalla nimellä
kutsuminen oli selvästi heikompi moduulissa sekä mielekkäitä
oppimistilanteita koettiin olevan moduulissa vähemmän. Myöskään
oppimistilanteet eivät olleet niin monipuolisia moduulissa kuin perinteisellä
mallilla ohjattaessa. Ohjaustaidot olivat myös hiukan heikompia moduulissa.
Ohjaussuhteen toimivuus ja yksilöllinen ohjaus oli heikompaa moduulissa
sekä yhteenkuuluvuuden tunne heikompaa moduulissa.

Uudessa palauteosiossa, Oppiminen harjoittelussa: opiskelija koki, että hän
oppi ottamaan opin ottamaan vastuuta omasta oppimisestani heikommin
moduulissa, mutta oppi tekemään yhteistyötä muiden opiskelijoiden kanssa
moduulissa selkeästi paremmin. Toisessa uudessa osiossa, Potilas/Asiakas-
opiskelijasuhde oli moduulissa parempi.

Näyttää siltä, että CLES-mittari antaa paremman tuloksen tässä vaiheessa
jalkautusta perinteisen nimetyn ohjaajaan ohjausmallin osalta kuin
opiskelijamoduuliharjoittelumallissa ja taas uudet osiot (oppiminen
harjoittelussa ja opiskelija-potilas -suhde), joiden kysymykset on suunnattu
opiskelijamoduuliharjoitteluun, antavat opiskelijamoduuliharjoittelusta
paremmat tulokset.

4.2 Opiskelijaohjaajakoulutus

Tavoite 2. Opiskelijaohjausosaamisen vahvistaminen ja opiskelijaohjauksen liittäminen
osaksi urakehitystä

2.1 – 2.5 VSSHPssä suunniteltiin ja järjestettiin moniammatillista
ohjaajakoulutusta. Koulutuksista kerättiin palautetta ja koulutuksia
kehitettiin palautteen perusteella.

Alueellinen opiskelijaohjauksen kokopäiväkoulutus järjestettiin
puolivuosittain. Opiskelijamoduuliharjoitteluun liittyviä aiheita
sisällytettiin koulutuspäiviin, kuten opiskelijaosaston toiminta,
reflektointi, vertaisoppiminen, opiskelija-potilas -suhde.

Lisäksi koulutettiin ja perehdytettiin henkilöstöä opiskelijamoduuliin
liittyen ja pidettiin piknik-koulutusristeilyjä keskeisistä
opiskelijaohjauksen aiheista. Piknikkien koulutusohjelma tehtiin
yhteistyössä Turun yliopiston Hoitotieteen laitoksen
opettajaopiskelijoiden kanssa osana heidän opetusharjoittelua.

Iltapäiväaikaan n. klo 13.30 - 15.30 järjestettiin henkilöstön
työvuorosuunnittelu huomioiden joitakin taitopajoja. Taitopajojen
aiheita olivat tavoitteet, arviointi, palaute, opiskelijaohjausprosessien
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kuvaaminen ja haastava opiskelijaohjaus, jotka järjestettiin
simulaationa. Koska iltapäivän pajoissa oli ajankohdasta riippumatta
vähäinen osallistujamäärä, alettiin suunnitella uudenlaista koulutusta.
Tämä koulutus suunniteltiin rakentuvan eri tasoista; Start Up (Liite 10),
Skills Up (Liite 11), Mentor Up ja International Mentor. Start Up- ja Skills
Up -verkkokoulutukset suunniteltiin ja toteutettiin suunnitellusti.
Keväällä 2017 pidettiin ensimmäinen Start Up-koulutus ja Skills Up
pidettiin ensimmäisen kerran keväällä 2019. Mentor Up- ja International
Mentor koulutuksia ei ole suunniteltu projektin aikana. Koulutuksia on
kehitetty saatua palautetta hyödyntäen.

2.6 Ohjaajakoulutusta kehitettiin kolmen ja puolen vuoden aikana.
Lisäksi tavoitteena oli ohjaajakoulutusten myynti. VSSHP, TuAMK ja
Novia on tehnyt opiskelijaohjaaja -verkkokoulutusta koskevan
yhteistyösopimuksen, että jo olemassa oleva koulutusmateriaali (Start
Up- ja Skills Up -verkkokoulutuksista) on kaikkien kolmen organisaation
käytettävissä ja hyödynnettävissä haluamallaan tavalla myös
kaupallisesti.

2.7 Kaikki ohjaajakoulutukset tallentuvat VSSHPn HR-järjestelmään
Sympaan osaksi CVtä ilmoittautumisen kautta. Tavoitteena oli, että
ohjaajakoulutusten opintopisteet voitaisiin hyväksi lukea tarvittaessa
osaksi opintoja. Oppilaitokset päättävät itse, hyväksi lukevatko he
opiskelijaohjaajakoulutuksen opintopisteet.

4.3 Opiskelijamoduuliharjoittelun jalkautusprosessi

Tavoite 3. Harjoittelupaikkojen riittävyyden varmistaminen VSSHPssä

3.1 Opiskelijamoduuliharjoittelussa opiskelijamäärät ovat olleet
keskimäärin 4-5 opiskelijaa jaksoa kohden, kun aiemmin opiskelijoita oli
yksiköissä n. kaksi tai kolme kerrallaan. Jaksoja puoleen vuoteen mahtui
neljä (4). Voidaan sanoa, että jonkin verran opiskelijamäärät ovat
lisääntyneet opiskelijamoduuliharjoitteluyksiköissä. Tarkkoja lukuja ei
ole käytettävissä. Toisaalta on yksiköitä, joiden opiskelijamäärät ovat
syystä tai toisesta pienentyneet. Nämä yksiköt ovat joko poliklinikoita tai
perinteisellä oman ohjaajan mallilla ohjaavia yksiköitä.

Vertaisoppimisen kannalta on tärkeää, että opiskelijat ryhmäytyvät jo
harjoittelun alussa. Sen vuoksi opiskelijamoduuliharjoittelut on pyritty
saamaan jaksoihin, jolloin opiskelijoiden harjoittelut alkaisivat samaan
aikaan, samana päivänä. Yhteensovituksessa on huomioitu eri
oppilaitokset ja asteet. Hankalinta yhteensovitus on toisen asteen ja
ammattikorkeakoulun välillä ei niinkään ammattikorkeakoulujen kesken.
Opetussuunnitelmia on hankala muuttaa nopealla tahdilla, mutta hyvin
ennakoiden tämä saataneen toimimaan. Liitteessä 12 on
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esimerkinomaisesti syksylle 2018 suunnitellut
opiskelijamoduuliharjoitteluyksiköt ja harjoittelujaksot huomioiden
opetussuunnitelmat.

3.2 Opiskelijamoduuliharjoittelun jalkauttamiseksi tehtiin kaksi
prosessikuvausta uimaratamalliin;

1) Opiskelijamoduuliharjoittelumallin käyttöön oton
prosessikuvaus (Liite 13)

2) Opiskelijamoduuliharjoitteluprosessi (Liite 14).

3.3 Ensimmäistä prosessia (Liite 13) käytetään uuden yksikön
jalkautukseen. Kun opiskelijamoduuliharjoittelu on jalkautunut
yksikköön, toimitaan toisen kuvatun prosessin mukaisesti (Liite 14). Ero
näissä kuvauksissa on KHOn työpanoksessa antaa tukea yksikköön, joka
on suurempi uudessa yksikössä kuin jo mallia käyttäneessä yksikössä.
Vastuuta siirretään yksikköön ja opiskelijavastaaville mm.
alkuperehdytyksestä.

4.4 Moniammatillinen opiskelijamoduuliharjoittelu

Projektin aikana syksyllä 2018 innostuttiin myös kokeilemaan moniammatillista
opiskelijamoduuliharjoittelua. Moniammatillisella harjoittelulla tarkoitetaan harjoittelumallia, jossa
kahden tai useamman ammattiryhmän opiskelijat toteuttavat ohjattua harjoittelua tiiviissä
yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa toisiltaan ja toisen kanssa oppien. Oppiminen nähdään
prosessina, jossa yksilön oma aktiivisuus rakentaa ja kehittää tietoja ja taitoja vuorovaikutuksessa
moniammatillisessa yhteistyössä. (ValOpe MOPPI –alatyöryhmä 5/2018) Moniammatillista
opiskelijamoduuliharjoittelua pilotoitiin sekä päivystyksessä että akuuttisisätautiosastolla. Jatkossa
moniammatillista harjoittelua laajennetaan muihinkin yksiköihin.

Päivystyksessä moniammatillinen harjoittelu toteutui lähihoitaja-, sairaanhoitaja- ja
ensihoitajaopiskelijoiden kesken. Yhteinen oppiminen sujui hyvin. Haasteeksi osoittautui
opetussuunnitelmien harjoittelujaksojen yhteen saattaminen, jotta opiskelijat aloittaisivat
harjoittelun yhtä aikaa ja ryhmäytyisivät heti aluksi. Ryhmäytyminen edesauttaa vertaisoppimisen
onnistumista.

Niin ikään syksyllä 2018 toteutui akuutti sisätaudeilla opiskelijoiden moniammatillinen harjoittelu.
C11-kurssin lääketieteen opiskelijoiden Minisairaalatoiminta ja hoitotyön opiskelijoiden
opiskelijamoduuliharjoittelu yhdistettiin moniammatilliseksi harjoitteluksi.

Tavoitteena oli, että opiskelijat ottavat moniammatillisessa tiimissä vastuuta potilaan
kokonaishoidosta toisiltaan ja toisten kanssa oppien ohjaajien tukemana. Potilas on oppimisen
lähtökohta. Oppiminen nähdään prosessina, jossa yksilön oma aktiivisuus rakentaa ja kehittää
tietoja ja taitoja vuorovaikutuksessa moniammatillisessa yhteistyössä. Kliininen opettaja Laura
Ryyppö ohjasi lääketieteen opiskelijoita ja opiskelijamoduulimalliin perehdytetyt yksikön hoitajat
ohjasivat hoitotyön opiskelijoita kliinisen hoitotyön opettajan tukemana.



17 (58)

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri, Hallintokeskus   Kiinamyllynkatu 4-8, PL 52, 20521 TURKU   Vaihde 02 313 0000

Samkommunen för Egentliga Finlands sjukvårdsdistrikt  Kinakvarngatan 4-8, PB 52, 20521 ÅBO  Växel TFN (02) 313 0000

Aamu alkoi sillä, että hoitotyön opiskelija raportoi lääketieteen opiskelijalle potilaan voinnista.
Lääkärinkierto toteutettiin niin ikään moniammatillisena yhteistyönä opiskelijoiden toimesta
ohjaajien tukemana. Samoin lääkäriä ja hoitajaa vaativat toimenpiteet toteutettiin
moniammatillisena yhteistyönä. Mallissa korostuivat kommunikaation ja reflektoinnin lisäksi vastuu
omasta ja vertaisen oppimisesta. Oppimisen edistämiseksi hoitotyön opiskelijat osallistuivat
mahdollisuuksien mukaan C11-kurssin iltapäivän tietoiskuihin ja lääketieteen opiskelijat
hoitotyönopiskelijoiden viikkoreflektiokeskusteluihin.

Akuutti sisätautien moniammatillisesta opiskelijamoduuliharjoittelusta kerättiin palautetta. Palaute
kerättiin strukturoidulla kyselylomakeella; the Readiness for Interprofessional Learning Scale
(RIPLS) – mittarin (Parsell & Bligh 1999.) suomenkielisellä  versiolla ”Valmiudet ja asenteet
moniammatilliseen oppimiseen” (Tervaskanto-Mäentausta2018). Mittarin käyttöön haettiin lupa
sekä tutkimusluvat haettiin oppilaitoksista ja VSSHPstä. Lisäksi vastaajilla oli mahdollisuus
täydentää vastaustaan vastaamalla avoimeen kysymykseen; Mitä muuta haluat kertoa
moniammatilliseen harjoitteluun liittyen.

Strukturoituja väittämiä oli 19. Väittämät jakautuvat kolmeen (3) aihealueeseen; 1) tiimi- ja
yhteistyö, 2) ammatti-identiteetti sekä 3) roolit ja vastuut. Vastaukset pyydettiin viisiportaisella
Likert-asteikolla, 5= täysin samaa mieltä, 4= osittain samaa mieltä, 3= ei samaa eikä eri mieltä, 2=
jonkin verran eri mieltä ja 1= täysin eri mieltä. Aineisto kerättiin opiskelijoilta paperilomakkeella
kliinisen opettajan ja kliinisen hoitotyön opettajan toimesta syksyllä 2018 harjoittelujaksojen
päättyessä kyseisen yksikön kokoustilassa. Tutkija vei vastaukset Webropoliin.

Moniammatilliseen opiskelijamoduuliharjoitteluun osallistuneista (n=32) aiempaa kokemusta
moniammatillisesta harjoittelusta oli enemmän lääketieteen, kuin hoitotyön opiskelijoilla. 1) Tiimi-
ja yhteistyö; hoitotyön opiskelijat näkivät enemmän hyötyä tiimi- ja yhteistyötaidoista verrattuna
lääketieteen opiskelijoihin. 2) Ammatti-identiteetti: lääketieteen opiskelijat eivät nähneet niin
suurta hyötyä moniammatillisuudesta hoitotyön suhteen. Hoitotyön tekijät pitävät yhdessä
oppimista hiukan tärkeämpänä. 3) Roolit ja vastuut: Hoitotyön opiskelijat näkevät enemmän
itsensä lääkäreiden työn tukijana, kuin lääketieteen opiskelijat. Lääkäreiden tulee omaksua
enemmän tietoa ja taitoa kuin hoitotyön tekijöiden.

Kerätyn palautteen mukaan moniammatillinen harjoittelu onnistui hyvin, mutta vaatii jatkossa
enemmän perehdytystä erityisesti lääketieteen opiskelijoille harjoittelun tavoitteesta ja ideasta.
Tulokset raportoidaan tarkemmin myöhemmin julkaistavassa artikkelissa.

4.5 Tulosten yhteenveto ja johtopäätös

Projektin avulla mallinnettiin opiskelijamoduuliharjoittelumalli ja sen käyttöönotto VSSHPn
vuodeosastotyyppisissä yksiköissä. Harjoittelukäytänteitä kehitettiin, opiskelijaohjausosaamista
vahvistettiin ja varmistettiin harjoittelupaikkojen riittävyys VSSHPssä.
Opiskelijamoduuliharjoittelumalli jalkautui useaan yksikköön, joissain jalkautus jatkuu edelleen
osana KHO-työtä ja osa yksiköistä vasta miettii sen käyttöönottoa. Tavoitteena on jatkossa
hyödyntää opiskelijamoduuliharjoittelumallin keskeisiä elementtejä (liite 9) kaikessa
opiskelijaohjauksen laadun ja moniammatillisten oppimisympäristöjen kehittämistyössä.
Henkilöstön perehdytys on haaste.
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Lisäksi haasteena on kehittää opiskelijoiden perehdytystä oppilaitosyhteistyönä. Opiskelijoiden on
hyvä tietää ennen harjoittelua, mitä heiltä odotetaan. Olisi tärkeää, että opiskelija harjoitteluun
tullessaan omaisi ymmärryksen siitä, miten harjoittelussa voi parhaiten oppia. Opiskelijan olisi hyvä
ymmärtää oppijan aktiivinen rooli vastuullisen oppijana, vertaisoppimisen merkitys, mitä
merkityksellinen oppiminen on, potilas oppimisen lähtökohtana sekä opiskelijan potilaan suhteen
merkitys oppimiselle. Lisäksi jatkossa tulee edelleen miettiä harjoittelun suunnitelmallisuutta,
miten se palvelee parhaiten opiskelijan osaamisen kehittymistä opiskelijan osaamisen lähtötaso
huomioiden tukien opiskelijan oppimista.

5 Julkisuus ja tiedottaminen

Projektia on esitelty OPTI ohjausryhmässä, VSSHPn ylihoitajakokouksissa,
osastonhoitajille joillain toimialueilla, opiskelijaohjauksen alueellisissa koulutuksissa sekä
Valtakunnallisen opiskelijaohjauksen verkoston (ValOpe) moniammatillisten
oppimisympäristöjen (MOPPI) ja opiskelijapalaute (CLES) -alatyöryhmissä. Varsinaista
julkaisu- ja raportointisuunnitelmaa ei projektissa tehty.

Väliraportti julkaistiin sähköisessä muodossa kliinisten hoitotyön opettajien internet-
sivuilla http://kho-kliiniset-hoitotyon-opettajat.webnode.fi/. Sivustot sulkeutuvat
vuoden 2019 loppuun mennessä.

Loppuraportti julkaistaan VSSHPn nettisivuilla
http://www.vsshp.fi/fi/ammattilaisille/opiskelijoille/Sivut/default.aspx Projektia on
tarkoitus esitellä VSSHPn ylihoitajakokouksessa ja aiheeseen liittyvissä konferensseissa.
Moniammatillisesta harjoittelusta on tarkoitus julkaista artikkeli.

http://kho-kliiniset-hoitotyon-opettajat.webnode.fi/
http://www.vsshp.fi/fi/ammattilaisille/opiskelijoille/Sivut/default.aspx
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VSSHPn Hoitotyön opetuksen kehittämissuunnitelma vuosille 2016 – 2018 Liite 1
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Opiskelijamoduuliharjoittelun pilottiyksiköt Liite 2

Kevät 2017, 6 yksikköä
Turunmaa sisätaudit
Tyks Salo sisätaudit
Tyks Salo kirurgia
VSSHP Päivystys Turku
Tyks sisätautiosasto 1
Tyks Plastikka- ja yleiskirurgia

Syksy 2017, 9 yksikköä, 3 uutta

Turunmaa sisätaudit
Tyks Salo sisätaudit
Tyks Salo kirurgia
VSSHP Päivystys Turku
Tyks sisätautiosasto 1
Tyks Plastikka- ja yleiskirurgia
Turunmaa kirurgia
Tyks verisuonikirurgia
Tyks Keuhko- ja reumasairaudet

Kevät 2018, 12 yksikköä, 3 uutta
Turunmaa sisätaudit
Tyks Salo sisätaudit
Tyks Salo kirurgia
VSSHP Päivystys Turku
Tyks sisätautiosasto 1
Tyks Plastikka- ja yleiskirurgia
Turunmaa kirurgia
Tyks verisuonikirurgia
Tyks Keuhko- ja reumasairaudet
Tyks Vakka-Suomen sairaala Asiantuntijapalvelut
Tyks Kirurginen sairaala asiantuntijapalvelut
Tyks Kirurgisen sairaalan kuvantaminen

Syksy 2018, 10 yksikköä, 4 uutta
Turunmaa sisätaudit
VSSHP Päivystys Turku
Tyks sisätautiosasto 1
Tyks Plastikka- ja yleiskirurgia
Turunmaa kirurgia
Tyks verisuonikirurgia
Tyks Keuhkosairaudet
Tyks Urologia
Tyks Kirurginen sairaala PROTE
Tyks synnytysvuodeosasto 4
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Kevät 2019, 13 yksikköä, 2 uutta
Turunmaa sisätaudit
Tyks Salo sisätaudit

VSSHP Päivystys Turku
Tyks sisätautiosasto 1
Tyks Plastikka- ja yleiskirurgia
Tyks verisuonikirurgia
Tyks Keuhko- ja reumasairaudet
Tyks Vakka-Suomen sairaala Asiantuntijapalvelut

Tyks Keuhkosairaudet
Tyks Urologia
Tyks Kirurginen sairaala PROTE
Turunmaa fysioterapia
Tyks iho-osasto



Projektin osa-alueiden, aikataulusuunnitelman ja toteutuksen kuvaus Liite 3
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Liite 4

Opiskelijamoduuliharjoittelun toteutuksen suunnittelupohja

Yksikkö;

Ajankohta; tapaamisajankohdat

Läsnä;

Paikka;

Moduuliharjoittelun ajankohta; sovitellaan yhteen opetussuunnitelman harjoitteluajankohtien kanssa

Opiskelijoiden valinta; opiskelijat hakevat harjoittelupaikkaa Jobiilin kautta, jossa lukee
opiskelijamoduuliharjoittelu

Potilaiden lukumäärä/huoneet; sovitaan yksikkökohtaisesti, pilottien 1-2 mukaan 4-5 opiskelijaa sopiva
lukumäärä. kaksi liian vähän, mutta parillinen lukumäärä parempi kuin pariton

Työvuorot; Kaksi opiskelijaa aina samassa työvuorossa. Kahtena ensimmäisenä päivänä kaikilla aamuvuorot.
Opiskelijat suunnittelevat työvuorot 1. perehdytyspäivänä yhdessä huomioiden vastuuohjaajien työvuorot
(pyrkien sijoittamaan työvuoro vastuuohjaajien työvuoroihin, suurin merkitys ensimmäisillä viikoilla) siten että
tekevät työvuoroja ristiin kaikkien moduulin opiskelijoiden kanssa. Huomioidaan sovittu
viikkoreflektiokeskusteluaika.

Valkotaulun käyttö; valkotauluun kirjataan vuorokohtaisesti valitut potilaspaikat, opiskelijan nimi ja hänen
lähiohjaajansa nimi.

Ohjaajien valinta tiimiin ja työvuorot; yksikkö sopii vastuuohjaajien valinnasta. Kun yksikkö ottaa mallin käyttöön,
vastuuohjaajina toimivat ensisijaisesti opiskelijavastaavat ja jatkossa vastuuohjaajiksi nimetään muitakin hoitajia
kokeneemman vastuuohjaajan pariksi.

Info Tutor-opettajille; KHO käy tutor-tiimissä kertomassa puolivuosittain kuulumisia

Opiskelijoiden infot; opiskelijat saavat alkuinfon oppilaitoksessa. Lisäksi he saavat opiskelijamoduuliharjoittelusta
sähköisen perehdytysmateriaalin, Tervetuloa opiskelijamoduuliharjoitteluun Messistä.

Lääkärien infot; lääkäri-infot toteutetaan yksikön ohjeistuksen mukaisesti

Potilaiden info; Yksiköt infoavat potilaita suullisesti kuten ennenkin

Yksiköiden infot; alustava info osastokokouksessa kaikille -> päätös mukaan lähdöstä ja toinen info kun
suunnitelmat yksikön osalta on tehty jälleen osastokokouksessa koko henkilöstölle. Suunnitteluvaiheessa
esimiehet ja opiskelijavastaavat perehtyvät syvällisemmin opiskelijamoduuliharjoitteluun.
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Opiskelijoiden perehdytysrunko harjoittelun ALUSSA 2 pv;

1. harjoittelupäivän (maanantai) opiskelijoiden perehdytyksen sisältö;

8.00 – 09.45 Organisaatioesittely, yleisperehdytys ja ryhmäytyminen

9.45 – 10.00  Tauko

10.00 – 11.30 Orientoituminen opiskelijamoduulissa oppimiseen

11.30 – 12.30  Lounas

12.30 – 14.00 Työvuorojen suunnittelupaja

14.00 – 14.15  Tauko

14.15 – 15.45 Suojavaatteiden hakeminen,  sairaalaympäristöön tutustuminen

2. harjoittelupäivän sisältö (tiistai) opiskelijat vastuuohjaajan kanssa yksikköön, vastuuohjaaja irrotettu rivistä

Tuloinfo (avaimet yms), keskeiset potilasryhmät

Osaston toimintaan perehtyminen, tilojen esittely

Kirjaaminen/raportointi

Lääkehoito

Elvytys

Yksikön keskeiset potilasryhmät ja hoito pääpiirteissään

Mahdollisuuksien mukaan omiin potilasiin tutustumista

-> TÄMÄ MUUTTUI PROJEKTIN EDETESSÄ MONISSA YKSIKÖISSÄ YHTEEN PÄIVÄÄN SEURAAVANLAISELLA
SISÄLLÖLLÄ;

8.00 – 09.45 Tuloinfo; opiskelijoiden ryhmäytyminen ja orientoituminen opiskelijamoduulissa oppimiseen -
opiskvast

9.45 – 10.00  Tauko

10.00 – 11.30  Työvuorojen suunnittelupaja - opiskvast

11.30 – 12.30  Lounas

12.30 – 13.30 Suojavaatteiden haku (avoinna 11.45 - 15) - opiskvast

13.30 – 14.15 Yksikköön tutustuminen; tilat, avaimet, tunnukset, turvallisuuskävely - oh
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14.15 – 15.45  Keskeistä yksikön potilaiden hoidosta, kirjaaminen, mobiililaite ym - opiskvast

Ti aamuvuoro ja Ke-Pe opiskelijat aamu-/ iltavuorossa opiskelijavastaavilla myös toisella aamu- ja toisella
iltavuoro

Opiskelijat potilashoitoon sovittuihin työvuoroihin aamu- tai iltavuoroon.

Arviointi

Vastuuohjaajat pitävät tavoitekeskustelun sekä väli- ja loppuarvioinnin aiempien ohjeistusten mukaisesti
jakaen opiskelijat keskenään

Opiskelijoiden vertaisarviointi on osa kolmannen viikon reflektiokeskustelua, suullinen arviointi, jota lomake
ohjaa, kolme hyvää asiaa ja kaksi kehitettävää

Jatkuva palaute (reflektio) joka vuorossa, harjoittelupäiväkirja

Reflektiokeskustelu joka PERJANTAI 14-15, ohjaajat mahdollisuuksien mukaan, kaikki moduulin opiskelijat, kho
mahdollisuuksien mukaan, reflektiokeskustelun runko; mitä olet tehnyt, mitä olet oppinut, miltä on tuntunut ja
mihin panostat jatkossa.

• Väliarviointi eli vertaisarviointiajankohdat;

• Loppureflektio ja palautteet

Ohjaajien ohjausosaamisen vahvistaminen PILOTIN ALUSSA

Ohjaajille koulutuspaketti

• Taustaa opiskelijamoduulista

• Opiskelijamoduulin teoreettinen perusta

• Opiskelijamoduulin pedagoginen kehys

• Mentorointi

• Arviointi - vertaisarviointi

• Reflektointi

• Sosiaali- ja terveysalan opiskelijoiden perehdytys

• Sosiaali- ja terveysalan opiskelijoiden sijoittuminen yksikköön/potilaat
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• Sosiaali- ja terveysalan opiskelijoiden työvuorot

• Opiskelijamoduulimallin arviointi

Opiskelijamoduulitoiminnan arviointi;

Palaute moduuliharjoittelumallista kerätään lomakkeella

• Viimeisenä päivänä – opiskelijat

• Ohjaajat – opiskelijamoduuliharjoittelujakson päätyttyä

Viikkotavoitteet; esitellään alkuviikosta ja reflektoidaan niiden kautta perjantaina

Jatkossa huomioitavaa:

Ohjaajien ja opiskelijoiden palautteiden läpikäyminen ja toiminnan kehittäminen yhdessä yksikön henkilöstön
kanssa
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Liite 5

Kevään 2017 pilotti 1 opiskelijamoduuliharjoittelun yksiköt ja ajankohdat

Opiskelijamoduulipilotti 1 K2017
vko 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Turunmaa sis
Tyks Salo sis
Tyks Salo kir
VSSHP Päivystys Turku
Tyks sisätautiosasto 1
Tyks Plastikka- ja yleiskirurgia
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Liite 6

Kevään 2017 pilotti 1 opiskelijamoduuliharjoittelun opiskelijoiden ja ohjaajien palautteet

Ohjaajat (n=40)
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Opiskelijat (N=37, n=29)
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Liite 7

Syksyn 2017 pilotin 2 opiskelijamoduuliharjoittelun opiskelijoiden ja ohjaajien palautteet verraten
kevään 2017 pilotin 1 tuloksiin

Ohjaajat (n=30)
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Liite 8

Opiskelijapalaute kevät 2019 verraten opiskelijamoduuliharjoittelu- ja nimetty oma ohjaaja-mallia
 minulle oli nimetty oma ohjaaja (n=375) /opiskelijamoduuliharjoittelu (n=30) k2019

Nimetty oma ohjaaja



48 (58)

Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri, Hallintokeskus   Kiinamyllynkatu 4-8, PL 52, 20521 TURKU   Vaihde 02 313 0000

Samkommunen för Egentliga Finlands sjukvårdsdistrikt  Kinakvarngatan 4-8, PB 52, 20521 ÅBO  Växel TFN (02) 313 0000

Opiskelijamoduuliharjoittelu
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Liite 9

Opiskelijamoduuliharjoittelumalli Varsianis-Suomen sairaanhoitopiirissä
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Start Up -opiskelijaohjaajakoulutusohjelma Liite 10
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Skills Up -opiskelijaohjaajakoulutusohjelma Liite 11
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S2018

SIS-KIR OPS vkot 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51
OPS TuAMK sis-kir
OPS MYAMK sis-kir
OPS Novia sis-kir

SIS-KIR JAKSOT
sis-kir VO jakso 1 6.8.2018 jakso 1
sis-kir VO jakso 2 3.9.2018 jakso 2
sis-kir VO jakso 3 8.10.2018 jakso 3
sis-kir VO jakso 4 12.11.2018 jakso 4

SYV OPS vkot 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51
OPS TuAMK SYV aik
OPS TuAMK SYV nuo
OPS TAI OSAAMISALA PÄI
OPS Novia SYV

SYV JAKSOT
SYV jakso 1 13.8.2018 jakso 1
SYV jakso 2 17.9.2018 jakso 2
SYV jakso 3 22.10.2018 jakso 3
SYV jakso 4 19.11.2018 jakso 4

Turunmaa sis jakso 2 jakso 4
Tyks Salo sis
Tyks Salo kir jakso 3
VSSHP Päivystys Turku SH jakso 1 jakso 2 jakso 3 jakso 4
VSSHP Päivystys Turku LH
Tyks sisätautiosasto 1 jakso 1 jakso 2 jakso 3 jakso 4
Tyks sisätautiosasto 1 Minisairaala 1 2 3 4
Tyks Plastikka- ja yleiskirurgia jakso 2 jakso 3 jakso 4
Turunmaa kir jakso 2 jakso 4
Tyks verisuonikirurgia jakso 3
Tyks keuhkosairaudet uusi jakso 2
Tyks urologia uusi jakso 3
Tyks kirurginen sairaala PROTE uusi jakso 3
Synnytysvuodeosasto 4 uusi opiskelijaosastopilotti
Turunmaa fysioterapia  4 vko + 4 vko
Tyks Vakka-Suomen sairaala
Asiantuntijapalvelut ? Kati selvittää
Akuisneurologinen vo TA4

PSY
Halikko, mielialahäiriö M2 jaksotuksella, ei moduulia
Halikko, V2 jaksotuksella, ei moduulia
Halikko, P2 jaksotuksella, ei moduulia
Halikko, P5 jaksotuksella, ei moduulia

Liite 12

Syksylle 2018 suunnitellut opiskelijamoduuliharjoittelujaksot yksiköittäin opetussuunnitelmat huomioiden



Opiskelijamoduuliharjoittelumallin käyttöön oton prosessikuvaus Liite 13



Opiskelijamoduuliharjoittelumallin prosessikuvaus VSSHPssä Liite 14


